
 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 746• Barra do Piraí, 11 de Agosto de 2014 •  R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº. 074 DE 24 DE JULHO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 

2.337 de 16 de dezembro de 2013.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 
Meios em vigor, no valor de R$369.000,00 (Trezentos e sessenta 
e nove mil reais), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial 

das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma 
do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JULHO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretária Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretária Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretária Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Secretário Municipal de Esportes
CARLOS ROBERTO FERREIRA (INTERINO)

Secretária Municipal do Ambiente
PAULO DOS SANTOS CRUZ

Secretário Municipal de Agricultura

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretária Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
LEONARDO ALVES MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas 
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

DECRETO Nº. 075 DE 31 DE JULHO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.337 de 16 de dezembro de 2013.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor, no valor de R$170.000,00 (Cento e setenta mil reais), 
para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

PORTARIA Nº 957/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2152 de 17 de outubro de 2012, LUCIMAR 
DE LIMA SANTOS, para exercer a função de confiança de Chefe 
da Divisão de Biblioteca, Nível DAÍ-4, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, a partir desta data.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

GP/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 958/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, PAULO ACYR SILVA DE OLIVEIRA, para o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Atendimento, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente da Secretaria Especial de Inovação e 
Tecnologia da Informação, a partir desta data.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

GP/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 959/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, MARIA TEREZA MACHADO DE OLIVEIRA, para a função 
gratificada de Assistente, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, a partir desta data.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

GP/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 960/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, ROSICLER OTAVIO CARNEIRO DA COSTA, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Segurança e 
Saúde Ocupacional, Nível DAS-2, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, a partir desta data.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

GP/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 961/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

Considerando o Decreto nº 122/2011, que instituiu o Processo 
Eleitoral para Diretor e Diretor Adjunto das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Barra do Piraí, no que se refere ao artigo 17 
caput e parágrafo único;

RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014 a professora 
DENISE APARECIDA NUNES, matrícula 1977, para exercer o 
cargo de Diretor da J. I. M. MONTEIRO LOBATO, gratificação de 
40% (quarenta por cento) do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 258/14, onde designou a 
professora DENISE APARECIDA NUNES, matrícula 1977, para o 
cargo de Diretor da J. I. M. MONTEIRO LOBATO.

Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 962/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014 a professora ANA 
PAULA AMORIM DA SILVA, matrícula 2323, para exercer o cargo 
de Coordenador da J. I. M. MONTEIRO LOBATO, gratificação de 
20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 260/14, onde designou a 
professora ANA PAULA AMORIM DA SILVA, matrícula 2323, para 
o cargo de Coordenador da E.E.M.Dr.Gervásio Alves Pereira.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 963/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014 a professora 
MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO, matrícula 1298, para 
exercer o cargo de Coordenador da J. I. M. MONTEIRO LOBATO, 
gratificação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 259/14, onde designou a 
professora MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO, matrícula 
1298, para o cargo de DIRETOR da J. I. M. MONTEIRO LOBATO.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 964/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Considerando o Decreto nº 122/2011, que instituiu o Processo 
Eleitoral para Diretor e Diretor Adjunto das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Barra do Piraí, no que se refere ao artigo 17 
caput e parágrafo único;

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014, a professora 
LILIAM CHRISTINA CARDOSO TEIXEIRA CAMPOS, matrícula 
1105, para exercer o cargo de Diretora da  E.E.MUL.CONDE 
MODESTO LEAL, com gratificação de 40% (quarenta por cento) 
do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 305/14, onde designou a 
professora LILIAM CHRISTINA CARDOSO TEIXEIRA CAMPOS, 
matrícula 1105, para exercer o cargo de Diretora da  
E.E.MUL.CONDE MODESTO LEAL.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 965/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014, a professora 
MARGARETH DUARTE, matrícula 1318, para exercer o cargo de 
Coordenadora da  E.E.MUL.CONDE MODESTO LEAL, com 
gratificação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 306/14, onde designou a 
professora ANA PAULA AMORIM DA SILVA, matrícula 2323, para 
o cargo de Coordenador da E.E.M.Dr.Gervásio Alves Pereira.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 966/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir de 01/08/2014, a professora 
LUCIA HELENA IOTTI PINHEIRO SANTANA, matrícula 1332, 
para exercer o cargo de Coordenadora da  E.E.MUL.CONDE 
MODESTO LEAL, com gratificação de 20% (vinte por cento) do 
seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 307/14, onde designou a 
professora LUCIA HELENA IOTTI PINHEIRO SANTANA, 
matrícula 1332, para exercer o cargo de Coordenadora da  
E.E.MUL.CONDE MODESTO LEAL.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 967/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Considerando o Decreto nº 122/2011, que instituiu o Processo 
Eleitoral para Diretor e Diretor Adjunto das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Barra do Piraí, no que se refere ao artigo 17 
caput e parágrafo único;

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014 a professora 
VILMA DAS GRAÇAS BRITTZ KOENIGKAN, matrícula 2867, 
para exercer o cargo de Diretora da Escola MUNICIPAL MARIA 
GONZAGA DE OLIVEIRA, com gratificação de 30% (trinta por 
cento) do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº217/14, onde designou a 
professora VILMA DAS GRAÇAS BRITTZ KOENIGKAN, 
matrícula 2867, para exercer o cargo de Diretora da Escola 
MUNICIPAL MARIA GONZAGA DE OLIVEIRA.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 968/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014 a professora 
ESTEFÂNIA CRISTINA DA SILVA LIMA, matrícula 3292, para 
exercer o cargo de Coordenadora de Turno da ESCOLA 
MUNICIPAL MARIA GONZAGA DE OLIVEIRA, com gratificação 
de 15% (quinze por cento) do seu vencimento.

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 218/14, onde designou a 
professora ESTEFÂNIA CRISTINA DA SILVA LIMA, matrícula 
3292, para o cargo de Coordenadora de Turno da ESCOLA 
MUNICIPAL MARIA GONZAGA DE OLIVEIRA.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 969/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/08/2014 a professora LARISSA DA 
CRUZ REIS, matrícula 7918, para exercer o cargo de 
Coordenadora de Turno da ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
GONZAGA DE OLIVEIRA, com gratificação de 15% (quinze por 
cento) do seu vencimento.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 
Memo nº 362/SME
Smed/smg/ebmp

PORTARIA Nº 970/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais;       

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, RAFAEL THEOFILO MACHADO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Coordenador, Nível DAS-3, da estrutura do 
Gabinete do Prefeito, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 971/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, OTÁVIO VIEIRA LIMA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Assessor, Nível DAS-2, da estrutura do Gabinete do Prefeito, a 
partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 972/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, ANTONIO PEREIRA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Diretor do Departamento de Apoio Administrativo, Nível DAS-
4, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal do Complexo 
Califórnia e São José do Turvo, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 973/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;       

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, MOACIR CRISANO DA SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Iluminação Pública, Nível 

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo, 
a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Gp/mfoa/smg/ebmp

PORTARIA Nº 974/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais;       

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, DENIZE ALVES DOS SANTOS PERINO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Supervisor da Divisão de Administração, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo, a partir desta data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Gp/mfoa/smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
eletrônico nº 07/2014, Processo Administrativo nº 16841/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS. Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015. O município de 
Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do 
artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 027, 
028 e 029/2013, respectivamente para a empresa, COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A., R. J. 
COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELLI-ME e VILSON DA SILVA 
BRUM ME conforme especificações abaixo.  
.
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°027/2014

EMPRESA – COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A.
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°028/2014

 EMPRESA – R. J. COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELLI-ME
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°029/2014

EMPRESA – VILSON DA SILVA BRUM ME
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

AMBIENTE

AVERBAÇÃO DE DISLAM 122/2014

Conforme o que consta às folhas 43 do Processo Administrativo 1480/2014, AVERBAMOS a Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 043-14, concedida a empresa L. MARTINS TERRAPLANAGEM LTDA – 
ME, de forma a incluir outras atividades.
Na linha 7, da Página 1 de 1 aonde lê-se:
Atividade: ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES (COD. 77.32-2-01).
Leia-se:
Atividade: ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES (COD. 77.32-2-01) E OS SEGUINTES CÓDIGOS DO CNPJ: (OD. 43.11-8-01); 
(COD. 43.30-4-02); (COD. 43.99-1-03); (COD. 43.22-3-01); (COD. 43.21-5-00); (COD. 42.92-3-01); (COD. 42.13-8-00); (COD. 43.30-4-99); (COD. 43.11-8-02) E (COD. 43.30-4-04).
Barra do Piraí, 23 de julho de 2014.

Edital nº255/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº213/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. Simone 
Moreira da Cunha, inscrita no CPF/CNPJ nº917.813.107-34, com 
estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 806, 
8ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- Licença 
Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de serviço de 
recolhimento de resíduos de saúde da empresa contrata. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº256/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº212/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. Roseli 
de Souza Floriani Brito, inscrita no CPF/CNPJ nº305.159.207-20, 
com estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 801, 
8ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- Licença 
Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de serviço de 
recolhimento de resíduos de saúde da empresa contrata. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira

Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº257/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº211/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dr. Frederico 
Lopes Neubauer, inscrito no CPF/CNPJ nº091.261.927-99, com 
estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 706, 
7ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- Licença 
Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de serviço de 
recolhimento de resíduos de saúde da empresa contrata. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº258/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº210/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. Márcia 
de Carvalho Figueiredo, inscrita no CPF/CNPJ nº002.400.597-
51, com estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 
609, 6ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num 
prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- 

Licença Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de 
serviço de recolhimento de resíduos de saúde da empresa 
contrata. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº259/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº209/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. Cláudia 
Maria Figueiredo Rocha Menezes, inscrita no CPF/CNPJ 
nº032.764.977-19, com estabelecimento na Rua Paulo de 
Frontin, nº139, sala 608, 6ºandar, bairro Centro, Barra do 
Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
do recebimento desta: 1- Licença Ambiental da atividade; 2- 
Contrato de prestação de serviço de recolhimento de resíduos de 
saúde da empresa contrata. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº260/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº208/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dr. Eduardo 
Alberto Costa Oliveira, inscrito no CPF/CNPJ nº496.980.017-00, 
com estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 602, 
6ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- Licença 
Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de serviço de 
recolhimento de resíduos de saúde da empresa contrata. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº261/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº207/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. 
Monique Ferreira e Silva, inscrita no CPF/CNPJ nº000.159.137-
16 e Dr. Antônio Sérgio Valadão, com estabelecimento na Rua 
Paulo de Frontin, nº139, sala 505, 5ºandar, bairro Centro, Barra 
do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a 
contar do recebimento desta: 1- Licença Ambiental da atividade; 
2- Contrato de prestação de serviço de recolhimento de resíduos 
de saúde da empresa contrata. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº262/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº206/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. Gláucia 
Zimermann, inscrita no CPF/CNPJ nº086.955.607-08, com 
estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 502, 
5ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- Licença 
Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de serviço de 
recolhimento de resíduos de saúde da empresa contrata. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº263/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 

Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº205/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. Maria 
Odila de Andrade Sacramento, inscrita no CPF/CNPJ 
nº449.868.587-34, com estabelecimento na Rua Paulo de 
Frontin, nº139, sala 406, 4ºandar, bairro Centro, Barra do 
Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
do recebimento desta: 1- Licença Ambiental da atividade; 2- 
Contrato de prestação de serviço de recolhimento de resíduos de 
saúde da empresa contrata. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº264/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº204/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dr. Paulo 
Tadeu Fortes da Silva, inscrito no CPF/CNPJ nº619.815.407-68, 
com estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 303 e 
304, 3ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num 
prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- 
Licença Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de 
serviço de recolhimento de resíduos de saúde da empresa 
contrata. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº265/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº203/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dr. José 
Maria Novo Júnior, inscrito no CPF/CNPJ nº470.578.667-04, com 
estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 209, 
2ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- Licença 
Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de serviço de 
recolhimento de resíduos de saúde da empresa contrata. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº266/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 

Notificação nº202/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. Renata 
Modesto Barbosa, inscrita no CPF/CNPJ nº032.935.277-60, com 
estabelecimento na Rua Paulo de Frontin, nº139, sala 105, 
1ºandar, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- Licença 
Ambiental da atividade; 2- Contrato de prestação de serviço de 
recolhimento de resíduos de saúde da empresa contrata. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº267/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.523/2014, consta a 
Notificação nº201/2014 (Dliam) de 17/07/2014, para Dra. 
Margareth Rose F. Milward de Andrade, inscrita no CPF/CNPJ 
nº613.033.307-25, com estabelecimento na Rua Paulo de 
Frontin, nº139, sala 104, 1ºandar, bairro Centro, Barra do 
Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
do recebimento desta: 1- Licença Ambiental da atividade; 2- 
Contrato de prestação de serviço de recolhimento de resíduos de 
saúde da empresa contrata. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº268/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº11.746/2013, consta a 
Notificação nº223/2014 (Dliam) de 04/08/2014, para a empresa 
Sanwal Montagem e Manutenção Industrial Ltda-Me, inscrita no 
CNPJ nº73.689.721/0001-24, localizada na Rua Antônio da Silva 
Brinco, nº1964, bairro Oficinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, a 
apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do 
recebimento desta: 1- Memorial Descritivo; 2- Cópia da última 
alteração contratual; 3- Certidão de zoneamento; 4- Alvará de 
funcionamento. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Edital nº269/2014 

Paulo dos Santos Cruz, Secretário Municipal do Ambiente 
(Interino), faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº11.745/2013, consta a 
Notificação nº224/2014 (Dliam) de 04/08/2014, para a empresa 

7



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

WRS Manutenção, Serviços e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ 
nº14.062.569/0001-96, localizada na Rua Antônio da Silva 
Brinco, nº1964, bairro Oficinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, a 
apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do 
recebimento desta: 1- Memorial Descritivo; 2- Certidão de 
zoneamento; 3- Alvará de funcionamento. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de agosto de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Paulo dos Santos Cruz
Secretário Municipal do Ambiente (Interino)

Portaria 724/14

Fica fixado em R$660,00(seiscentos e sessenta reais), o valor 
mensal  dos proventos do benefício  de Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos Integrais,   por motivo de REVISÃO 
ADMINISTRATIVA, determinada pelo Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro, concedido para EDEIR DE ALMEIDA 
RODRIGUES,   cargo de AJUDANTE DE BOMBEIRO, Nível 01,  
matrícula n º 2815 , com efeitos financeiros a partir de 29/03/2012,  
de acordo com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 
de abril de 1997, nas  Leis Municipais n º  779 de 14/11/03 e, 1691 
de 06/08/10 e, no   § 1 º. Inciso I do Art. 40 da CF/88 c/c o Art. 1 º da 
Emenda Constitucional n º 70, de 29/03/2012, conforme 
Processos  Administrativos  n º s  0065 de  22 de  março de 2011 
e,  4468/2010 com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído   ao  cargo de  AJUDANTE DE BOMBEIRO,  
de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223,    da   Lei  
Municipal n º 326 de 28/04/97 e na Lei Municipal n º   1691 de 
06/08/10.............................................R$550,00

Triênio no valor de 20%   de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal 
n º 326 de 28 de abril de 1997.......................... R$110,00 

Total..............................................................................R$660,00

Valor dos proventos, de acordo com a EC n º 70/2012....R$660,00             

Barra do Piraí,  31 de julho  de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0075/2014

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls. 96- Verso do Processo 
n º 205.591-5/2011;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 1º , da Lei 
Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 
1 º, inciso I da CF/88 c/c o  art. 1º da  Emenda Constitucional  n º 
70 de 29/03/2012 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos  Processos n.º s  
0065 de 22 de março de 2011  e,  4468/2010;

CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio de 
Aposentadoria por Invalidez com Proventos Integrais, para o 
servidor EDEIR DE ALMEIDA RODRIGUES,  matrícula n º 2815, 
cargo de  AJUDANTE DE BOMBEIRO, Nível 01, com efeitos 
financeiros a partir de 29/03/2012,  com os proventos fixados na 
razão de 100% (cem por cento) ,  sobre a  remuneração, 
perfazendo um total de  R$660,00(seiscentos e sessenta reais), 
fundamentados nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 , 
nas Leis Municipais n º s   779/03 e, 1691/10 e,  no   artigo 40 , § 1 
º , inciso I  da CF/88 c/c o   artigo 1 º da Emenda  Constitucional n.º 
70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0014 de 22 de março de 2011.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 31 de julho de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0076/2014.

Fica fixado em R$724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais), o 
valor mensal  do benefício  de Pensão por Morte  concedido para 
FRANCISCA DA SILVA VIEIRA, na qualidade de cônjuge , por 
motivo de falecimento do ex-servidor   APOSENTADO por este 

Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, NILTON 
LOBO GRANADEIRO,  cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, Matrícula n º 1436, ocorrido em 12 de julho de 2014,  
conforme Art. 47 , e,  alínea “a “,    inciso  I  do Art. 49 da Lei 
Municipal n º 323/97, fundamentado  no Art. 40,  parágrafo  7 º da 
CF/88 , com nova redação dada pelo Art. 1 º da EC n º 41 de 
19/12/2003,  a partir de 12 de julho de 2014, conforme processo 
administrativo  n º  0179 de  22 de julho de 2014,  com os valores 
abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS APOSENTADO,   de   acordo com os reajustes 
observado o disposto no art. 15 da Lei Federal n º 
10.887/2004................................................R$724,00

Valor dos proventos (correspondente a 100% de cotas para a  
cônjuge) salário mínimo nacional.................................R$724,00

Barra do Piraí,  22 de  julho 2014

Sueli da Silva  Montezano
Coordenador de Concessão de Benefícios

Roberto Bichara de Melo.
Diretor Executivo

ATO N.º 0076/2014

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 47 e  letra “a”, inciso I  do   
artigo 49 da Lei Municipal n.º  323 de 28 de Abril de 1997 e art. 20,  
inciso II, letra  “a”, da Lei Municipal n.º 501 de 19 de dezembro de 
2000.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo n º   
0179 de 22  de  julho  de 2014; 

RESOLVE conceder o beneficio de PENSÃO POR MORTE,  para  
FRANCISCA DA SILVA VIEIRA, vitalícia, na qualidade de 
cônjuge,  por motivo de falecimento do ex-servidor 
APOSENTADO por este Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, NILTON LOBO GRANADEIRO, a partir de 12 de 
julho de  2014, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
matrícula n.º  1436 , sendo   o   atual   valor  dos  proventos  
correspondente  a R$724,00(setecentos e vinte e quatro reais) , 
na proporção de 100%  (cem por cento) de cotas para a cônjuge. 
Fundamentado   no artigo 40, parágrafo 7.º da Constituição 
Federal de 1988 com nova redação dada pelo artigo 1 º da EC nº 
41 de 19 de dezembro de 2003 c/c o artigo 15 da Lei Federal n º 
10887/2004.

Publique-se 
Registre-se e Cumpra-se.

Barra do Piraí, 22 de julho de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

REPUBLICAÇÃO 
    
Da  Apostila de Fixação de Proventos n º 0071 de 18 de julho de 
2014, por ter saído com incorreção no BOLETIM MUNICIPAL n º 
743 de 28 de julho de 2014.

Barra do Piraí, 06 de agosto de 2014. 

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0071/2014.

Fica fixado em R$982,31 (Novecentos e oitenta e dois reais e 
trinta e um centavos) , o valor mensal  dos proventos   do 
benefício de  Pensão por Morte, concedido para  GILVAN 
BERNARDO CALIXTO, na qualidade de cônjuge, e para os filhos 
menores  MAURÍCIO DA SILVA CALIXTO, FERNANDO DA 
SILVA CALIXTO , MILENA SILVA CALIXTO e PEDRO 
HENRIQUE SILVA CALIXTO,  da  ex-servidora VERA LUCIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA,   falecida  em 13 de maio de 2014, no cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Matrícula n º 2253,    de 
acordo com o Art. 47 , e,  alínea “a “ ,    incisos  I e II do Art. 49 da 
Lei Municipal n º 323/97, fundamentado nos  artigos 91 e 223 da 
Lei Municipal n º 326/97, Leis  Municipais   n º s 779  de 14/11/03 e 
2224 de 03/06/2013  e, no Art. 40,  parágrafo  7 º da CF/88 , com 
nova redação dada pelo Art. 1 º da EC n º 41 de 19 de dezembro 
de 2003,  a partir de 13 de  maio  de 2014, conforme processos  
administrativos n º  s  0170 de 18 de julho de 2014 e  9983/2014,  
com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS,   de   acordo       com o Anexo II, alterado pelo Art. 223  
da Lei Municipal n º 326,       de 28/04/97 e , na Lei Municipal n º 
2224 de 03/06/2013........................................R$727,64

Triênio no valor de 35% de acordo com o artigo 91 da Lei 
Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997....................R$254,67

Total da remuneração....................................................R$982,31

Valor dos proventos na razão de  100% de cotas ( correspondente 
a 50% para o cônjuge e os outros 50% para os filhos menores 
divididos em partes iguais) ............................................R$982,31

Barra do Piraí, 18 de  julho de 2014.

Sueli da Silva Montezano
Coordenador de Concessão de Benefícios             

Roberto Bichara de Melo.
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0075/2014.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

PROCURADORIA
EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO N°015/2013 ORIGINADO DO PROCESSO 
N°19461/2012.
OBJETO – PASSA A FIGURAR COMO LOCADOR A 
DENOMINAÇÃO “ESPOLIO DE AURELIANO OLIVEIRA 
MOREIRA”, REPRESENTADO POR LEANDRO LEAL MOREIRA 
E JULIANA LEAL MOREIRA,  ESTA REPRESENTADA POR SUA 
CURADORA GENITORA CARMEM LUCIA LOPES LEAL.

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°12250/2014.   
ASSINADO  - 28/07/2014.

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE JULHO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO  N°057/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO  MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N° 6123/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ  E A EMPRESA VINAQUE COMERCIO  DE 
VINHOS LTDA ME.
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 
20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.0 (82);
30.04.2.974.3.3.90.30.99.00.021;
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------R$16.293,10.

ASSINATURA – 29/07/2014

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2014.

EXTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°027/2014

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°027/2014, TIPO 
DE LICITAÇÃO DO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO Nº1213/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES S.A.
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
JORNALÍSTICA ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE EDITAIS, AVISOS E 
DEMAIS ATOS OFICIAIS DESTA PREFEITURA EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
NACIONAL
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº1213/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2014, LEI FEDERAL Nº 
8.666, DE 21/06/1993, COM SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.02.04.122.0003.2.028.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0000 DESP.19.
ASSINATURA -23/07/2014.

  ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

TOTAL DA EMPRESA----------------------R$150.000,00 (CENTO E CINQÜENTA MIL REAIS).

ASSINADO – 23/07/2014

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE JULHO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO REGISTRO DE PREÇOS DO EDITAL 
DE RDC Nº 94/2012, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA 
MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA.
OBJETO – CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DO PROGRAMA PROINFÂNCIA, OBEDECENDO AS 
TIPOLOGIAS DOS PROJETOS PADRÃO DO FNDE ESCOLA PROINFÂNCIA C, METODOLOGIAS 
INOVADORAS,  UTILIZANDO-SE DE SISTEMAS CONSTRUTIVOS QUE PERMITAM A 
OTIMIZAÇÃO DOS PROCESSOS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS DAS EDIFICAÇÕES, DENOMINADOS 
PROJETOS DE TRANSPOSIÇÃO E DOS PROJETOS EXECUTIVOS DE IMPLANTAÇÃO PARA 
CADA UMA DAS UNIDADES A SEREM CONSTRUÍDAS NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E 
MUNICÍPIOS.
VALOR – R$ 823.159,80  (OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL CENTO E CINQÜENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS).
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – PROGRAMA DE TRABALHO 12365203012 KU0001, FONTE DE RECURSOS 
0112000000, ELEMENTO DE DESPESA 444042.
LEGALIDADE – REGISTRO DE PREÇOS DO EDITAL DE RDC  Nº94/2012C, LEI N]12.462/2011, 
DECRETO Nº7.581/2011 E SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI FEDERAL Nº8.666/93 E DEMAIS 
NORMAS APLICÁVEIS À ESPÉCIE.
ASSINADO  - 30/04/2014.

BARRA DO PIRAÍ, 30 DE ABRIL DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO N° 1713/2014, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E 
MINERAÇÃO LTDA. 
OBJETO – AQUISIÇÃO DE PÓ DE PEDRA GROSSO E FINO
PRAZO – 28/07/2014 à 31/12/2014.
VALOR – R$44.400,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
RECURSOS – 
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000;
20.17.15.452.0011.2.933.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1713/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
023/2014, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 28/07/2014

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE JULHO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PORTARIA Nº 586/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, usando das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 1º do Decreto nº1.391 de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo 11.722/2014, que figura como requerente e interessado (a), 
ELIZABETE ARAGÃO ALMADA GUIMARÃES, do Quadro Permanente.

CONDEDE ao (a) mencionado (a) servidor (a), 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, de acordo 
com o artigo 122, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997 a partir de 04/08/2014.

Secretário Municipal de Recursos Humanos

RECURSOS HUMANOS

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

EDITAL N° 016/2014

O DEMUTRAN de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste edital, 
que JOSÉ ADRIANI DA SILVA AMANCIO recebeu o auto de 
infração nº 010/2014 por deixar de apresentar o veiculo para 
vistoria dentro do prazo legal do 1º semestre de 2014, no período 
de 20/1/14 a 28/2/14, processo 6972/2014

Fica notificada a Firma ou Pessoa acima identificada, de acordo 
com a Legislação Vigente, QUE FOI JULGADO  EM 1ª 
INSTÂNCIA PROCEDENTE O AUTO DE INFRAÇÃO ACIMA 
MENCIONADO, no valor de R$305,68 devendo seu valor ser 
recolhido para os cofres do Município. Se o autuado optar pelo 
recolhimento dentro do prazo de 30 dias contados da ciência, a 
mesma gozará de desconto de 25% sobre a multa. 

Para constar lavrei o presente edital, para que surtem os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de Julho de 2014

DEMUTRAN

EDITAL N° 017/2014

O DEMUTRAN de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste edital, 
que  PAULO CESAR AMBROSIO recebeu o auto de infração nº 
015/2014 por deixar de apresentar o veiculo para vistoria dentro 
do prazo legal do 1º semestre de 2014, no período de 20/1/14 a 
28/2/14 conforme processo 6978/2014.

Fica notificada a Firma ou Pessoa acima identificada, de acordo 
com a Legislação Vigente, QUE FOI JULGADO EM 1ª 
INSTÂNCIA PROCEDENTE O AUTO DE INFRAÇÃO ACIMA 
MENCIONADO, no valor de R$305,68 devendo seu valor ser 
recolhido para os cofres do Município. Se o autuado optar pelo 
recolhimento dentro do prazo de 30 dias contados da ciência, a 
mesma gozará de desconto de 25% sobre a multa. 

Para constar lavrei o presente edital, para que surtem os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de Julho de 2014

DEMUTRAN

EDITAL N° 018/2014

O DEMUTRAN de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste edital, 
que  IVANIR RIBEIRO DO NASCIMENTO recebeu o auto de 
infração nº 007/2014 por deixar de apresentar o veiculo para 
vistoria dentro do prazo legal do 1º semestre de 2014, no período 
de 20/1/14 a 28/2/14, processo 6970/2014.

Fica notificada a Firma ou Pessoa acima identificada, de acordo 
com a Legislação Vigente, QUE FOI JULGADO  EM 1ª 
INSTÂNCIA PROCEDENTE O AUTO DE INFRAÇÃO ACIMA 
MENCIONADO, no valor de R$305,68 devendo seu valor ser 
recolhido para os cofres do Município. Se o autuado optar pelo 
recolhimento dentro do prazo de 30 dias contados da ciência, a 
mesma gozará de desconto de 25% sobre a multa. 

Para constar lavrei o presente edital, para que surtem os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 01 de Julho de 2014

DEMUTRAN

ORDEM PÚBLICA CONSELHO DE SAÚDE

PODER LEGISLATIVO 2004,  Nível III,quadro II , permanente da Câmara Municipal, em 
virtude de sua Aposentadoria Voluntária por Idade,  Proporcional  
ao Tempo de Contribuição,  a partir de 28 de julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 28 de julho de 2014

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 68 DE  28 DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Mariza da Silva Machado  do Cargo Efetivo, Auxiliar de 
Limpeza  – de acordo com a Resolução n º 08, de 07 e outubro de 

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2014

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  aprova e eu 
promulgo o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadania Barrense ao Ilmo. 
Sr. Djalma Viana Junior.

Art. 2º - A entrega do Titulo será feita em Sessão Solene  
previamente marcada pela Presidência da Câmara Municipal de 
Barra do Piraí.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 25 de junho  de 2014

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA- Presidente

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES-1º Secretário

RAFAEL SANTOS COUTO – 2º Secretário
Decreto Legislativo nº 011/2014

Autor: Espedito Monteiro de Almeida 

ATO Nº 76 DE 31 DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Adriana da Silva Tancredo e Silva , do Cargo 
Comissionado de Assessor da Secretaria de Orçamento e 
Contabilidade  - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior 
DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara Municipal 
de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho e 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 91 DE 31 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Arivaldo da Silva Sampaio, do Cargo Comissionado de 
Assessor de Logística externa  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 
31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho   de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 90 DE 31 DE JULHO  DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Carlos Magno da Costa Fortes , do Cargo 
Comissionado de Sub- Oficial de Ata e Livros  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do 

Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à 
partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 77  DE 31 DE JULHO  DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Elaine Ferreira Santana Sebastião  , do Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Presidência  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior - DAS-5, constante do 
Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à 
partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 75 DE 31 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Eliane Silveira Soares, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor  Especial Administração Geral - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante 
do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
à partir de 31 de Julho de 2014..

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 94  DE 31  DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Fernando Gil de Souza Fontes, do Cargo 
Comissionado de Assessor Especial Administração Geral  - 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante 
do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 e Julho  de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 97 DE 31 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 

vigor;

Exonera:Fernando Riente Abrantes ,do Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Administração Geral - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-5, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 
31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 81 DE 31 DE  JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Guilherme da Silva Guimarães,do Cargo 
Comissionado de Secretario de Administração Geral Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior APM, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 
31 de  Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho  de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA 
PRESIDENTE

ATO Nº 96 DE 31 DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:João Bosco Matheus, do Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Presidência - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-5, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 
31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho  de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 95 DE 31 DE JULHO  DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Julio Cesar Coutinho,do Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Presidência  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-5 constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 
31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

ATO Nº 92 DE 31 DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;
Exonera:Levi de Freitas da Silva,do Cargo Comissionado de Assessor Legislativo  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Agosto de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO N º 67  DE  28 DE  JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor:

Exonera:Servidora Mariza da Silva Machado da Função Gratificada Grupo II – Direção e 
Assistência  Intermediaria – 200 – DAÍ-4,  Chefe da Divisão de Serviços de Limpeza   , constante 
do Quadro Permanente de Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Pirai, a partir de 28 de julho 
de 2014.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

GABINTE DO PRESIDENTE, em 28 de julho de 2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 93 DE 31  DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Nair Dutra Ribeiro,do Cargo Comissionado de Diretor de Apoio Administrativo  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-5 constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31  de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 89 DE 31 DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Pedro Mario Monteiro Simões,do Cargo Comissionado de Assessor Cerimonial  - Grupo I 
– Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 80 DE  31  DE  JULHO  DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera :Raphael Costa Tavares, do Cargo Comissionado de Consultor Jurídico - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior APM, constante do Quadro Permanente da Câmara Municipal 

de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 80 DE  31  DE  JULHO  DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera :Raphael Costa Tavares, do Cargo Comissionado de Consultor Jurídico - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior APM, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 79 DE 31 DE  JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Roberto Luiz Pierre , do Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara Municipal de 
Barra do Piraí, à partir de  31 e julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de julho de 2014.                                                                                  

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 84  DE 31 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Roseli Candido Leal da Silva,do Cargo Comissionado de Supervisor de Controle e 
Orçamento  - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Juho de 2014
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 74 DE 31 DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Sonia Maria da Silva, do Cargo Comissionado de Oficial de Atas e Livros  - Grupo I – 
Direção e Assessoramento Superior DAS-5, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 e Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 746 • 11 de Agosto de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

ATO Nº 88 DE 31 DE  JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Wanderlei Gomes Ferreira,do Cargo Comissionado de Assessor Especial da 
Administração Geral   - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior - DAS-2, constante do 
Quadro Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 87  DE  31 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Wolfmann Araujo de Oliveira,do Cargo Comissionado de Assessor da Procuradoria- 
Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da 
Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 78 DE 31 DE  JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Leydiana Fernandes Coelho Domingos,do Cargo Comissionado de Assessor  Ispetoria 
de Controle Interno - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julhode 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 83 DE 31  DE JULHO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Exonera:Yedda Oliveira Ferreira ,do Cargo Comissionado de Supervisor do Patrimônio   - Grupo I 
– Direção e Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 de Julho de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Julho de 2014.
                                                                                       

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 101 DE 01 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;

Nomeia:Rita Tereza da Silva , para exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo - Grupo I 
– Direção e Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de  01 de Agosto de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Agosto de 2014.                                                                                  

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATO Nº 100  DE 01 DE AGOSTO DE  2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;
Nomeia:Roberto Luiz Pierre ,para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo - Grupo I 
– Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 01 de Agosto de 2014.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Agosto de 2014.                                                                                  

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 06 /2014

O Presidente da Câmara Municipal de Barra do Pirai,Estado do Rio de Janeiro,no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o Requerimento nº01/2014 do Departamento de Pessoal da Câmara Municipal:

Considerando o Ato de Aposentadoria Voluntária por Idade, de Tempo e por Contribuição 
Proporcional da servidora MARIZA DE SILVA MACHADO,  ocorrido em 28 de Julho  de 2014;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Resolução nº 002 de 25/04/1997, alterada para 
Resolução nº 08 de 07 outubro de 2004;

RESOLVE

Declarar vago, de acordo com o artigo I inciso II, da Resolução nº 08 de 07 outubro de 2004, o cargo 
de  AUXILIAR DE LIMPEZA  , do Quadro Permanente ,em face de passagem para inativa da 
servidora MARIZA DA SILVA MACHADO  - matricula 17,rompendo-se assim com a administração 
pública.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 04 de Agosto de 2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE  ALMEIDA    
Presidente

PORTARIA Nº 007/2014

O PRESIDENTE DA  CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , no uso das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor:

DESIGNA através desta portaria, o Diretor de Serviços  Financeiro da Câmara Municipal  - Nivel 
DAS-5 Renato Dias de Oliveira,  para responder interinamente e sem remuneração pelo cargo de 
Secretário de Administração Geral –APM a partir de 01 de agosto de 2014.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, 05 de agosto de 2014.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PRESIDENTE

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Espedito Monteiro de Almeida
PRESIDENTE

13


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

